ensino superior, reconhecendo projetos
que propõem soluções para problemas
existentes em comunidades quilombolas a
partir da valorização da cultura
tradicional. Serão contemplados 30
projetos, distribuídos em 05 regiões, com
o valor da bolsa individual de R$
12.000,00 (doze mil reais) totalizando R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil
reais).

INICIATIVA

Edital
Quilombola
Inovador

(3) Reconhecer, valorizar e proteger
as expressões culturais e artísticas
das comunidades quilombolas, povos
de terreiros e matrizes africanas.

DESCRIÇÃO DA INICIATIVA VINCULAÇÃO COM
OBJETIVO ESTRATÉGICO

[...]

as ricas contribuições da população negra à
identidade cultural brasileira, reforçando a
equidade e o protagonismo no setor cultural.
Seleção de 5 (cinco) projetos culturais afro-
diaspóricos e afro-brasileiros para propostas
individuais (pessoa física ou MEI), no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), sendo 1 por região,
além de 10 (dez) projetos culturais para propostas
coletivas (grupos e coletivos com ou sem
personalidade jurídica), no valor de R$50.000,00
(cinquenta mil reais), garantido pelo menos 1
projeto por região, visando o apoio financeiro a